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Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘zbek xalq qahramonlik eposining yirik namunasi bo‘lmish “Go‘ro‘g‘li” turkum 

dostonlarida aks etgan urf-odat va marosimlar tizimi xalqning an’anaviy ijtimoiy hayoti, ijtimoiy-siyosiy 

institutlari hamda ma’naviy-axloqiy qadriyatlarini o‘zida namoyon etuvchi tarixiy-etnografik manba sifatida 

chuqur tahlil qilinadi. Dostonlar syujetidagi ontologik jarayonlar (tug‘ilish, ism qo‘yish, o‘lim), initsiatsiya 

(yigitlikka o‘tish va qahramonning ijtimoiy legitimatsiyasi), elchilik, nikoh, mehmondo‘stlik va qasamyod kabi 

rasm-rusumlar shunchaki badiiy ifoda emas, balki an’anaviy jamiyatdagi munosabatlarni tartibga soluvchi vosita 

ekanligi ko‘rsatib berilgan. Shuningdek, dostondagi marosimlar xalqning tarixiy o‘tmishi, mifologik dunyoqarashi, 

“dasht demokratiyasi” qoidalari hamda islomiy qadriyatlar sinkretizmi asosida tadqiq etilib, ularning etnik 

identifikatsiyani mustahkamlovchi vosita sifatidagi roli ilmiy asoslanadi. 

 
Kalit so‘zlar: “Go‘ro‘g‘li” turkumi, qahramonlik eposi, etnografiya, marosim, initsiatsiya, sotsiomadaniy genezis, 
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Annotation. This article provides an in-depth analysis of the system of customs and rituals reflected in the 
"Gorogli" epic cycle, a major masterpiece of Uzbek heroic folk epics. It examines these rituals as a valuable 
historical and ethnographic source representing the traditional social life, socio-political institutions, and moral 
values of the people. The study demonstrates that customary practices such as ontological processes (birth, 
naming, death), initiation (coming of age and social legitimation of the hero), diplomacy, marriage, hospitality, and 
oath-taking are not merely artistic expressions, but fundamental regulatory mechanisms governing relationships 
within traditional society. Furthermore, the rituals in the epic are explored through the lens of the people's 
historical past, mythological worldview, principles of "steppe democracy," and the syncretism with Islamic values, 
thereby scientifically substantiating their role in consolidating ethnic identity. 
 
Keywords: "Gorogli" cycle, heroic epic, ethnography, ritual, initiation, socio-cultural genesis, customary law 
(adat), institution of the oath, ethnic identification, mythological thinking, Chambilbeklik. 
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KIRISH 

Xalq og‘zaki ijodi durdonalari, xususan, qahramonlik eposlari faqatgina badiiy-estetik 

tafakkur mahsuli bo‘lib qolmay, balki xalqning muayyan tarixiy davrlardagi ijtimoiy-iqtisodiy, 
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siyosiy va madaniy hayotini o‘rganishda xizmat qiluvchi qimmatli tarixiy-etnografik manba 

hisoblanadi. O‘zbek xalq dostonchiligining shoh asari bo‘lmish “Go‘ro‘g‘li” turkumi asrlar 

davomida xalq baxshilari tomonidan sayqallanib, an’anaviy o‘zbek jamiyatining qadriyatlar 

tizimini, ijtimoiy institutlarini, turmush tarzi va dunyoqarashini o‘zida qomusiy tarzda qamrab 

olgan. Turkum dostonlardagi voqealar markazida turuvchi Chambil yurti – o‘zbek xalqining 

ijtimoiy adolat, tinchlik, farovonlik va ideal jamiyat haqidagi utopik orzularining yorqin 

ifodasidir. Biroq, bu ideal jamiyatni boshqarish va tartibga solish quruq qonunlar bilan emas, 

balki xalq xotirasida chuqur ildiz otgan marosimlar va urf-odatlar (odat huquqi) orqali amalga 

oshiriladi. 

Hozirgi kunga qadar “Go‘ro‘g‘li” turkumi dostonlari folklorshunoslik, adabiyotshunoslik 

va tilshunoslik doirasida keng o‘rganilgan. Eposning kelib chiqish tarixi, badiiy xususiyatlari, 

variantlari va baxshilarning ijro uslublari H.T. Zarifov, V.M. Jirmunskiy, T. Mirzayev, B. 

Sarimsoqov, M. Murodov, Sh. Turdimov kabi yirik olimlar tomonidan fundamental tadqiq 

qilingan. Biroq, dostonlarda aks etgan marosimlarning ijtimoiy-antropologik, etnografik va 

sotsiomadaniy funksiyalarini yaxlit tizim sifatida tadqiq etish, ularning an’anaviy jamiyat 

institutlarini shakllantirishdagi o‘rnini ko‘rsatish masalasi bugungi kunda ham dolzarbligicha 

qolmoqda. Epos syujetini harakatlantiruvchi, qahramonlarni tutashtiruvchi va ziddiyatlarni hal 

qiluvchi asosiy omillardan biri bo‘lgan marosimlar tizimi – urug‘-qabila munosabatlarining va 

an’anaviy huquq normalarining badiiy-epik in’ikosidir. Shu ma’noda, “Go‘ro‘g‘li” eposini tarixiy-

etnografik va antropologik yondashuv asosida o‘rganish tarix, madaniyatshunoslik va 

sotsiologiya fanlari uchun boy material beradi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Mazkur tadqiqot jarayonida tarixiy-qiyosiy, struktur-semantik hamda madaniy 

antropologiya metodlaridan keng foydalanildi. Marosimlar shunchaki adabiy-syujet elementi 

yoxud badiiy bezak sifatida emas, balki an’anaviy jamiyatda ijtimoiy munosabatlarni tartibga 

soluvchi, shaxs maqomini qonuniylashtiruvchi va jamoaviy yordamni taminlovchi faol ijtimoiy 

institutlar sifatida tahlilga tortildi.  

Empirik manba sifatida “Go‘ro‘g‘li” turkumi dostonlarining turli variantlari, xususan, 

Po‘lkan shoir (Muhammad Jomrod o‘g‘li), Rahmatulla Yusuf o‘g‘li kabi yetakchi dostonchilar 

ijrosidagi matnlar hamda Xorazm dostonchilik maktabi namunalariga tayanildi. Bu matnlardagi 

marosimiy jarayonlar tarixiy-etnografik ma’lumotlar bilan qiyosiy tahlil qilindi. 

ASOSIY QISM VA NATIJALAR TAHLILI 

Dostonlardagi etnografik va marosimiy qatlamni tadqiq etish jarayonida ularni bir 

necha ijtimoiy va e'tiqodiy guruhlarga ajratish maqsadga muvofiq: 

1. Ontologik marosimlar: Tug‘ilish, initsiatsiya[9] va maqomning belgilanishi 

“Go‘ro‘g‘li” eposida inson hayotining ontologik bosqichlari o‘ta muqaddas xususiyatga ega 

bo‘lib, ular maxsus marosimlar orqali amalga oshadi. Doston syujeti qahramonning g‘ayritabiiy 

tug‘ilishi bilan boshlanadi. Uning onasi qabrda yorug‘ olamni tark etadi, go‘dak esa tirik qolib, 

go‘rda oziqlanadi ("Go‘ro‘g‘lining tug‘ilishi" dostoni). Bu oddiy syujet motivi emas. Qadimiy 

turkiy qavmlarning mifologik dunyoqarashida go‘r – bu faqatgina o‘lim makoni emas, balki 

narigi dunyo (ajdodlar ruhi yashaydigan olam) bilan bog‘lovchi o‘tish hududdir. Go‘rdan tirik 

chiqish motivi – shamanlik initsiatsiyasi yoki qayta tug‘ilish madaniyatining eposdagi 

qoldig‘idir. Epos qahramoni aynan ajdodlar makonida pishib yetilgani uchun ham ilohiy 

kuchga, qutga (xarizmaga) ega deb qaraladi [6, B.85]. 
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Bolaga ism qo‘yish (nomenatsiya) ham xalq etnografiyasining eng muhim jarayonidir. 

Ism qahramonning nafaqat kimligini, balki jamiyatdagi vazifasini ham belgilab beradi. Eposda 

qahramonga Ravshan, Avaz, Hasan, Xon dalli kabi ismlarning qo‘yilishida albatta pir, devona 

yoki elning oqsoqollari ishtirok etishi tasvirlanadi. Go‘ro‘g‘li ismining berilishi (yoki uning asl 

ismining o‘zgarishi) qahramon maqomining an’anaviy sotsium tomonidan tan olinishini 

(legitimatsiya amaliyotini) ifodalaydi. 

Qahramonning bolalikdan yigitlikka o‘tishi qadimiy initsiatsiya marosimlarining eng 

yorqin in’ikosidir. An’anaviy ko‘chmanchi va yarim ko‘chmanchi chorvador xalqlarda yigit kishi 

faqat ma’lum bir yoshga yetgani uchungina “erkak” maqomini olmagan, u o‘zining jismoniy, 

ruhiy va harbiy salohiyatini marosimiy sinovlarda isbotlashi shart bo‘lgan. Go‘ro‘g‘li yetuk yigit 

maqomiga yetish uchun o‘ziga mos ot topishi (G‘irotni tanlashi va uni tarbiyalashi), qurol-

aslahalarga ega bo‘lishi (masalan, bobosi ko‘rgan xazinani yoki temirchini topishi) va birinchi 

qahramonona yurishni amalga oshirishi kerak [7, B.210]. Initsiatsiya jarayonida otning o‘rni 

beqiyos: eposda ot shunchaki ulov emas, balki botirning totemi, himoyachisi va ajralmas 

qismidir. Dostonlarda yigitni urug‘ va el oldida sinash, unga oq fotiha berish marosimi yosh 

avlodni el-yurt mas'uliyatini olishga psixologik va sotsial jihatdan tayyorlagan. 

2. Ijtimoiy-huquqiy institutlar: Qasamyod, elchilik va o‘zaro sadoqat “Go‘ro‘g‘li” 

turkumi dostonlari ijtimoiy ichki aloqalarini qattiq nazorat qiluvchi odat huquqi (an’anaviy 

huquq) normalarining qomusidir. Chambil beklarining atrofidagi 40 yigitning birlashishi 

(harbiy demokratiya) qat’iy marosimlarga tayanadi. Qasamyod (ont ichish) eposda eng oliy 

huquqiy va ma'naviy muassasa hisoblanadi. O‘zbek urug‘larida yozma qonun-qoidalar to‘la 

shakllanmagan davrlarda, aynan marosimiy qasamyod ijtimoiy munosabatlarning kafolati 

bo‘lgan. Dostonlarda botirlar do‘st tutinganda yoki biror ishga ahdlashganda qon chiqarish, 

qilich o‘pish, non va tuz (tuzoq) haqi bilan qasam ichish holatlari ko‘p uchraydi. Xalq 

tafakkurida “Tuz haqini oqlash” eng muqaddas burch sanaladi. Asardagi barcha fojialar, 

dushmanlik va xiyonatlar aynan ana shu marosimiy qasamyodning buzilishi natijasida yuzaga 

keladi. Qasamdan qaytish qahramonning sotsiumdan chetlatilishiga, obro‘sini yo‘qotishiga va 

hatto o‘limiga sabab bo‘lishi dostonning asosiy didaktik qoidalaridan biridir. 

Elchilik instituti turkum syujetida yuksak diplomatik san’at sifatida aks etadi. 

“Avazxon”, “Hasanxon”, “Nurali” kabi o‘nlab dostonlarda boshqa yurtlarga elchi yuborish, 

sovchilikka borish epizodlari mavjud. Dostonlarda diplomatik muzokaralar chog‘idagi 

muomala madaniyati, sovg‘a-salom almashinuvi, xabar keltirgan elchiga (xabarning 

qandayligidan qat’i nazar) ozor bermaslik (“elchiga o‘lim yo‘q” qoidasi) kabi jihatlar 

ajdodlarimizning xalqaro munosabatlarni qanday tashkil qilganini ko‘rsatadi. Sovchilik 

marosimi ikki urug‘ o‘rtasidagi nikoh munosabatlarinigina emas, iqtisodiy-siyosiy ittifoqni ham 

anglatgan [4, B.128]. 

Mehmondo‘stlik eposda elementar etiketdan yuqori turuvchi majburiy ijtimoiy 

institutdir. Doston qahramonlari har qanday holatda ham (hatto kelgan mehmon dushman 

bo‘lib chiqish ehtimoli bo‘lsa ham) dasturxon yozishi, mehmonning otiga yem-xashak berishi, 

yotishiga joy hozirlashi shart qilib qo‘yilgan. Mehmondo‘stlik marosimi aslida an’anaviy 

jamiyatda ijtimoiy himoya, ma’lumot almashish va urug‘lararo tarmoq vazifasini o‘tagan. Epos 

mezoniga ko‘ra, mehmon kutishni eplay olmagan shaxs qahramon yoki yetakchi bo‘la olmaydi 

[3, B.95]. 
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3. Sotsial muvozanat mexanizmi: To‘y va harbiy tantanalar Dostonlardagi to‘y-

tomosha tasvirlari faqat estetik yengillik yoki voqealar yakuni  sifatida talqin qilinmasligi kerak. 

Sotsiologik nuqtai nazardan to‘y – moddiy resurslarni urug‘ va el-yurt o‘rtasida qayta 

taqsimlash, ijtimoiy ierarxiyani belgilash hamda harbiy tayyorgarlik ko‘rigidir. Dostonlarda 

Go‘ro‘g‘li g‘alabadan qaytganda yoki yangi yurt olinganda oylab davom etadigan to‘ylar (qirq 

kechayu qirq kunduz) qilinadi. 

To‘y doirasidagi ko‘pkari (uloq), kurash, merganlik va ot poygasi kabi musobaqalar 

etnografik jihatdan harbiy mashg‘ulot sanalgan. Jamoa yosh yigitlarning va botirlarning 

qobiliyatini ana shu ommaviy tadbirlarda sinovdan o‘tkazgan. Otlarning zoti va kuch-qudrati 

namoyish qilingan. Shuningdek, xon va beklarning kiyim-kechak, tilla-kumush va chorva 

mollarini xalqqa in’om  qilishi ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutni yumshatgan va 

rahnamoga nisbatan sadoqatni kuchaytirgan. Ya'ni, to‘y marosimi – ijtimoiy tartibni va xalq 

birligini mustahkamlovchi rasmiy siyosiy akt vazifasini ham o‘tagan [1, B.215]. 

4. E’tiqodiy va ruhiy-himoya marosimlari: Duo, fotiha va animistik in’ikoslar 

Eposning mifologik-etnografik qatlami g‘oyat boy bo‘lib, unda qadimgi shomonlik, totemizm va 

animizm qoldiqlari keyingi islomiy tasavvurlar (so‘fiylik motivlari, pirlar, chillaxonalar) bilan 

uzviy sinkretik holatga kelib qolganini ko‘rishimiz mumkin. Dostonlarda eng faol 

qo‘llaniladigan marosimiy unsurlardan biri – bu duo va oq fotiha. Voqealar rivojida Go‘ro‘g‘li 

yoki uning tutingan o‘g‘illari (Hasan, Avaz, Nurali) jang-u jadalga, safarga otlanganda albatta 

Go‘ro‘g‘li, onalar yoki el qariyalaridan “oq fotiha” so‘raydi. Etnografik jihatdan, qariyalarning 

duosini olmasdan qilingan harakat fojia bilan tugashiga e'tiqod qilingan. Bu an'ana yoshi 

ulug‘larga bo‘lgan yuksak hurmatni ifodalaydi. 

Shu bilan birga, asarda qarg‘ish marosimi ham borki, nohaqlik qurboni bo‘lganlarning 

yoki ota-onaning o‘z farzandiga qilgan qarg‘ishi muqarrar amalga oshuvchi ruhiy-magik kuch 

sifatida tasvirlanadi. Dostonlarda Go‘ro‘g‘lining mushkul ahvolda qolganda “G‘oyibdan yetgan 

qirq chiltan”, pirlar yoxud G‘irotning (otning mifologik aqliga ishonch) ko‘makka kelishi inson 

ruhiyatidagi qiyinchilikni yengish usuli ekanligini isbotlaydi. Parilarning, ayniqsa Yunus pari 

yoki Misqol parilarning voqealar rivojidagi ishtiroki qadimiy matriarxat qoldiqlari hamda 

tabiat homiylariga sig‘inish udumlarining epik adabiyotdagi yorqin aksidir. 

MUHOKAMA 

Tadqiq etilgan marosim va urf-odatlar “Go‘ro‘g‘li” eposi shunchaki shaxsiy qahramonlik 

sarguzashtlari eposi emas, balki yaxlit milliy-davlat va urug‘chilik tartibi dostonkashligidir 

degan fikrni tasdiqlaydi. Akademik Sh. Turdimov ta’kidlaganidek, dostonlar qahramonining 

epik biografiyasi va Chambil atrofidagi siyosiy tuzilma bevosita xalqning ijtimoiy ehtiyojlaridan 

o‘sib chiqqan [6, B.112]. Agar yunon qahramonlik eposlarida fojia va taqdir ustun tursa, 

“Go‘ro‘g‘li” dostonlarida barcha nizolar, dushmanliklar va inqirozlar an’anaviy odat va 

marosimlarga bo‘ysunish orqali hal qilinadi. 

Turkiy xalqlarning ko‘chmanchilik va o‘troqlik uyg‘unligida  yashagan davrlarida adolat 

va barqarorlik vositasi yozilgan konstitutsiya orqali emas, aynan mana shunday barcha uchun 

majburiy bo‘lgan “nomus”, “or”, “qasam”, “mehmondo‘stlik” kabi yozilmagan, lekin 

marosimlashtirilgan qonunlar orqali ta’minlangan. Epos bu marosimlarni ilohiylashtiradi va 

avlodlarga ideal namuna (etalon) sifatida yetkazadi. Bu jihatdan eposning sotsial-pedagogik 

hamda huquqiy vazifasi naqadar ulkan ekanligi ayon bo‘ladi. 
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XULOSA 

Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqib, “Go‘ro‘g‘li” turkumi dostonlaridagi urf-odat va 

marosimlar qatlami bo‘yicha quyidagi ilmiy xulosalarga kelish mumkin: 

Eposdagi rasm-rusumlar (to‘y, elchilik, qasamyod) voqealar foni emas, balki an’anaviy 

jamiyatda ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va harbiy munosabatlarni regulyatsiya qiluvchi, jamoa 

ichidagi ziddiyatlarni bartaraf etuvchi asosiy ijtimoiy-huquqiy institutlardir. 

Tug‘ilish, ism qo‘yish va ayniqsa yigitlikka o‘tish (initsiatsiya) marosimlari 

qahramonning ijtimoiy qonuniy maqomini belgilab bergan. Bu amaliyotlarsiz qahramon 

eposda shaxs sifatida tan olinmaydi. 

Dostonlarda tasvirlangan fotiha, duo, pirlarga e’tiqod va qasamyod turlari qadimgi 

turkiy e’tiqod (tengrichilik, ajdodlar ruhiga sig‘inish) va islom madaniyati qadriyatlarining 

o‘ziga xos sinkretik qorishmasini tashkil qiladi. 

“Go‘ro‘g‘li”dagi marosimlar xalqning tarixiy xotirasini, axloqiy mezonlarini (botirlik, 

lafzda turish, ota-ona izzati, el sha'ni) asrlar osha buzilmasdan saqlab kelgan. 

Mazkur etnografik ma’lumotlarni tarix, madaniyatshunoslik va antropologiya fanlari 

kesishmasida o‘rganish ajdodlarimizning ijtimoiy-siyosiy tuzilmasi, qadriyatlar ko‘lami haqida 

yaxlit ilmiy tasavvurga ega bo‘lishimizga xizmat qiladi. Oliy va o‘rta ta’limda dostonlarni 

o‘qitishda eposning faqat qahramonona yoki sarguzasht yo‘nalishiga emas, aynan uning 

maishiy, marosimiy va huquqiy qatlamlariga urg‘u berish milliy identifikatsiyani 

kuchaytirishda muhim omil bo‘ladi. 
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